
 

 
Comune di Fiorano Modenese 

Provincia di Modena 

 
 

ATTO DETERMINATIVO  N. 536 DEL 04/11/2022 
 

SETTORE 3 - PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO  
 
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI, PATRIMONIO E MANUTENZIONE URBANA  

 
OGGETTO: LAVORI DI REALIZZAZIONE DELLA NUOVA SCUOLA 

DELL’INFANZIA DI SPEZZANO - CUP 85E21000080001  - CODICE UNICO 
INTERVENTO CUI : L84001590367202200013  
DETERMINA A CONTRARRE. APPROVAZIONE  INDICAZIONI DI GARA. 

PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA. 
 

 
IL DIRIGENTE 

 

PREMESSO CHE la realizzazione dell’intervento  in oggetto rientra nel programma 
triennale e nel Piano annuale delle opere pubbliche 2022/2024 facente parte del 

Documento Unico di Programmazione approvato con delibera di G.C. 88 del 
29.07.2021, così come modificato con la nota al Documento Unico di Programmazione 

approvato con la delibera di C.C. 65 del 28.07.2022 in sede di “Verifica della 

Salvaguardia degli equilibri di bilancio, Variazione di Assestamento generale del 
bilancio di previsione 2022/2024 e stato attuazione programmi e progetti” nell’importo 

aggiornato ad  €. 4.346.154,84; 
 

VISTO l’ atto determinativo nr. 599 del 22.12.2020 con cui  sono stati affidati i servizi 

di ingegneria e architettura relativi sia all’adeguamento del progetto definitivo ed 

esecutivo della nuova scuola per l’infanzia che alla progettazione delle relative opere 

di urbanizzazione, allo studio ARCHILINEA S.R.L., con sede in Viale Regina Pacis 86/B 

41049 Sassuolo (Mo), con il quale per l’intervento in oggetto è stata impegnata la 

somma di €. 48.923,73 oltre contributo INARCASSA ed IVA al 22% per complessivi €. 

62.074,42;  

 

VISTO il progetto definitivo redatto dallo studio Archilinea srl,  assunto agli atti del 
Comune di Fiorano con prot. n. 20901 del  23.09.2021, che ha ottenuto i necessari 

pareri da parte degli Enti preposti nell’ambito della Conferenza di Servizi, di cui all’art. 
53 della L.R. n. 24/2017 e che  la relativa conferenza dei Servizi si è chiusa 

favorevolmente con determinazione di cui al prot. 2154 del 01.02.2022,  pubblicata 
sul Bollettino Ufficiale della Regione Emilia Romagna n. 40 del 16.02.2022; 
 

CONSIDERATO che il suddetto progetto è stato candidato al finanziamento di cui  al 
Piano Nazionale di ripresa e Resilienza - Avviso pubblico prot. 48047 del 2 dicembre 
2021 – missione M4-C1-1.1: Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di 



educazione e cura per la prima infanzia ma che lo stesso non è rientrato nella 

graduatoria di assegnazione dei contributi; 
 

VISTO il progetto definitivo/esecutivo che ha recepito le prescrizioni dettate in sede di 
conferenza dei servizi, redatto dallo studio Archilinea srl,  assunto agli atti del Comune 
di Fiorano con prot. n. 12124 del  26.05.2022,  n. 19687 del 30.08.2022,  n. 20515 

del 12.09.2022,  n. 2483 del 02.11.2022, aventi ad oggetto “NUOVA SCUOLA 

DELL’INFANZIA DI SPEZZANO”, depositato agli atti del servizio; 

 
DATO ATTO che i prezzi contenuti nel progetto in oggetto sono conformi 

all’aggiornamento infrannuale 2022 dell’Elenco regionale dei prezzi delle opere 
pubbliche e di difesa del suolo della Regione Emilia – Romagna  di cui alla  delibera n. 
1288 del 27.07.2022 pubblicata sul BURERT n. 235 del 30.07.2022; 
 

VISTO l’atto determinativo n. 362 del 21.07.2022 mediante il quale si è provveduto a 
assegnare al progetto relativo ai lavori di realizzazione della Nuova Scuola 

dell’Infanzia – Lotto 1 il CUP G85E21000080001 e il CUI L84001590367202200013; 
 
 

VISTI  

- lo schema di contratto allegato alla presente, approvato con la succitata 

delibera di giunta;  

- le indicazioni di gara;  

 

DATO ATTO CHE il progetto sopramenzionato è stato verificato e validato 

rispettivamente in data 03.11.2022 rispettivamente con verbali prot.n. 24909/2022 e 
n. 24950/2022; 

 

DATO ATTO altresì che il suddetto progetto definitivo/esecutivo redatto dall’arch. 

Gervasi Giuseppe dello  STUDIO ARCHILINEA SRL– Via Regina Pacis, 86 41049 – 

Sassuolo (MO) – P.IVA 03066520366è stato approvato dal Comune di Fiorano, con 

delibera di Giunta Comunale nr. 107 del 03.11.2022 e che con la medesima 

deliberazione, ai sensi della Legge Regionale 15 del 2013 art. 10 comma 1 lettera c), 

è stato costituito titolo abilitativo alla realizzazione dei lavori, con il seguente quadro 

economico: 

 



 
 
 

DATO ATTO CHE l’intervento in oggetto, per funzionalità tecnica complessiva ed 

omogeneità dell’intervento, non è suddivisibile in lotti funzionali o in lotti prestazionali 

ai sensi dell’art. 51 del D.lgs 50/2016 e s.m. e i.; 

 

CONSIDERATO che l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016, prescrive che, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando 

gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte; 

 

CONSIDERATO altresì che con atto rep. n. 178 del 13/07/2017 (Unione dei 

Comuni del Distretto Ceramico) è stata sottoscritta la convenzione per il 



conferimento all’Unione delle funzioni di centrale di committenza, da parte di tutti i 

comuni dell’Unione e delle loro società patrimoniali, integrata con atto 
rep.398/2020; 
 

 

DATO ATTO CHE 

-  i criteri di valutazione delle offerte le caratteristiche generali dell’appalto 

nonché i contenuti di gara e di contratto determinati dalla stazione appaltante, 

ai sensi della convenzione per lo svolgimento delle funzioni di Centrale di 

committenza citata in premessa, sono riportati nelle indicazioni di gara allegate 

alla presente;  

- ai sensi della Deliberazione dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici n.  

830 del 21 dicembre 2021, il contributo a favore della stessa Autorità per la 

presente procedura, ammonta ad  €. 600,00, somma che sarà  rimborsata 

all’Unione con le modalità previste   dalla convenzione soprarichiamata;   

 
 
VISTE: 

-          la deliberazione di CC nr.86 del 20/12/2021  avente ad oggetto : 
"APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE 2022-2024" 
-          la deliberazione di CC nr.87  del 20/12/2021  avente ad oggetto : 
"APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024 E BUDGET SOCIETA 

FIORANO GESTIONE PATRIMONIALI" 
-          la Deliberazione di GC nr.161  del 30/12/2021 avente ad oggetto "ART. 

169 DEL D.LGS. 267/2000 – PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE,  2022 2024 – 
APPROVAZIONE SEZIONE CONTABILE" e        successive modifiche ed 
integrazioni; 

-          la delibera di CC n. 40 del 28/04/2022 avente ad oggetto: “Art. 175 
D.Lgs. 18 agosto 2000 – Variazione al bilancio di previsione 2022-2024.” 

-          la delibera di GC n. 34 del 29/04/2022 avente ad oggetto “VARIAZIONE 
DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2022-2024 A SEGUITO DELLA 

VARIAZIONE  DI BILANCIO DEL 28 APRILE 2022 (II)”  
-          la delibera di CC n. 54 del 31/05/2022 avente ad oggetto: “Art. 175 
D.Lgs. 18 agosto 2000 – Variazione al bilancio di previsione 2022-2024.” 

-          la delibera di GC n. 51 del 01/06/2022 avente ad oggetto “VARIAZIONE 
DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2022-2024 A SEGUITO DELLA 

VARIAZIONE  DI BILANCIO DEL 31 MAGGIO 2022 (III)”   
-       la delibera di CC n. 65 del 28/07/2022 avente ad oggetto: “Verifica della 
Salvaguardia degli equilibri di bilancio, Variazione di Assestamento generale del 

bilancio di previsione 2022/2024 e      stato attuazione programmi e progetti” 
-          la delibera di GC n. 67 del 29/07/2022 avente ad oggetto “VARIAZIONE 

DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2022-2024 a seguito dell'assestamento di 
bilancio 2022/2024 del 28 luglio 2022. 

 

VISTO l’atto di nomina del Responsabile Unico del Procedimento,  ing. Manuela 
Giurgola,  del 02.11.2022 prot. 24849; 

 
ACQUISITA la dichiarazione del R.U.P. ai sensi dell’art. 42 del D.lgs 50/2016 e ss.mm. 
e ii. agli atti con prot. 25073 del 04.11.2022; 

 
VISTO il provvedimento del Sindaco prot. n. 6 del 11/03/2022, relativo alla nomina 
del Dirigente del settore III "Pianificazione e Gestione del Territorio"; 

 



DATO ATTO della regolarità e della correttezza amministrativa del presente atto a 

norma dell’art. 147 bis del D.lgs 267/2000; 
 

tutto ciò premesso e considerato e sulla base delle indicazioni sopra espresse 

 
DETERMINA 

 
DI CONSIDERARE quanto precede quale parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo, anche ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 3 della L.241/1990 e ss.mm; 

 
DI APPROVARE le indicazioni di gara, che si allegano alla presente, quale parte 
integrante e sostanziale;  

 

DI PROCEDERE all’acquisizione dei lavori di NUOVA SCUOLA DELL’INFANZIA DI 

SPEZZANO , mediante procedura aperta, con il criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa, ai sensi degli artt. 36, 60 e 95 del D.Lgs. n.50/2016, tramite la 

Centrale di Committenza dell’Unione dei Comuni del Distretto Ceramico; 
 
DI STABILIRE, ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, che: 

a) oggetto del contratto è la realizzazione della   NUOVA SCUOLA DELL’INFANZIA DI 

SPEZZANO; 

b) l’acquisizione avverrà tramite procedura aperta, con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi degli artt. 36, 60 e 95 del D.lgs 

50/2016;  

c) ai sensi dell’art. dell’art. 35, comma 4 del Codice, il valore massimo stimato 

dell’appalto, è pari ad € 3.793.195,60, al netto di Iva e/o di altre imposte e 
contributi di legge, di cui € 60.582,99 per costi della sicurezza non soggetti a 

ribasso;    

d) tempo utile per ultimare i lavori è fissato in  365 (trecentosessantacinque) giorni 
continui e naturali  decorrenti dalla data del verbale di consegna. 

e) il contratto di appalto potrà essere modificato, senza una nuova procedura di 
affidamento ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. e) e ss.mm. e ii. per un massimo 

del 10% dell’importo contrattuale; 

f) il pagamento delle prestazioni contrattuali avverrà a corpo ai sensi dell’art.3, c. 1, 

lett. ddddd), del Codice; 
 
DI APPROVARE le caratteristiche generali dell’appalto nonché i contenuti di gara e di 

contratto determinati dalla stazione appaltante, ai sensi della convenzione per lo 
svolgimento delle funzioni di Centrale Unica di Committenza citata in premessa, 

riportati nelle indicazioni di gara allegate alla presente; 

 

DI PRECISARE che i costi diretti della procedura saranno rimborsati all’Unione con le 

modalità previste della Convenzione sottoscritta in data 13.07.2017 rep 178, integrata 
con atto rep.398/2020; 

DI DARE ATTO che i tecnici interessati dal procedimento sono i seguenti: 

Responsabile Unico del Procedimento atto di 
nomina del 02.11.2022 prot. 24849 

Ing. Manuela Giurgola 

Progettista Arch. Giuseppe Gervasi 

Coordinatore della Sicurezza in fase di 

progettazione 

Arch. Giuseppe Gervasi 

 

DI DARE ATTO CHE la copertura finanziaria costituente il corrispettivo del quadro 

economico pari ad €.  4.216.645,05, è prevista attraverso:  



 

prenotazioni

/impegni  

 

Descrizione opera Capitolo di bilancio importi 

ATTO 

DETERMINATIVO 

N. 599 DEL 

22.12.2020 IMP. 

3970/2020 

INCARICO DI PROGETTAZIONE 

AFFIDATO AD ARCHILINEA SRL  
1061.03.010610323  

62.074,42 DI CUI 
GIA’  

LIQUIDATI €. 

31.027,20 

DA PRENOTARE 

CON IL 

PRESENTE ATTO 

SCUOLA DELL'INFANZIA - 

Realizzazione nuova scuola 

materna – ONERI 

04012.02.040120220  1.820.000,00   

DA PRENOTARE 

CON IL 

PRESENTE ATTO 

FPV - SCUOLA DELL'INFANZIA - 

Realizzazione nuova scuola 

materna - ONERI - parte FPV 

04012.05.940120220 1.820.000,00   

DA PRENOTARE 

CON IL 

PRESENTE ATTO 

SCUOLA DELL'INFANZIA - 

Realizzazione nuova scuola 

materna – AVANZO 

04012.02.040120240  514.570,63 

 
 

DI PRENOTARE: 
la somma di €.1.820.000,00 alla voce di bilancio 04012.02.040120220 anno 2022 
la somma di € 1.820.000,00 alla voce di bilancio 04012.02.040120220 anno 2023 

la somma di €.   514.570,63 alla voce di bilancio 04012.02.040120240 anno 2022 

 

DI DARE ATTO che per il progetto è stato assunto il codice CUP G85E21000080001 
CODICE CUI  L84001590367202200001; 

DI DARE ATTO la parte di spesa in conto capitale pari ad € 514.570,63 è finanziata 

con avanzo, pertanto le relative risorse sono già state incassate; 

DI DARE ATTO che alla voce 01021.04.010210401 “Trasferimento a Unione dei 

Comuni del Distretto Ceramico per Servizio Centrale Unica di Committenza – CUC” è 
stata stanziata la somma di €. 22.155,36, in cui trova capienza la somma di € 600,00, 
quale rimborso per la spesa che sarà sostenute dalla Centrale Unica di Committenza 

per il pagamento all'ANAC del contributo per la gara di cui trattasi, ai sensi della 
Convenzione Rep. n. 178/2017, integrata con atto rep.398/2020, citate in premessa; 
 

DI DARE ATTO che le pubblicazioni di cui alla legge 190/2012 e D.Lgs. 33/2013 
saranno effettuate sia dal Comune di Fiorano che dalla Centrale Unica di 

Committenza, ognuno per la parte di propria competenza; 
 
DI TRASMETTERE la presente Determinazione alla Centrale Unica di Committenza 

istituita presso l’Unione dei Comuni del Distretto Ceramico, unitamente agli elaborati 
di progetto. 

   

- di impegnare la spesa / accertare l’entrata risultanti dal presente atto come da 
tabella allegata: 
 

E/U FPV Importo (€) Voce di bilancio Anno Impegno 
Descrizione 

Fornitore/Cliente 
C.I.G. 

U N 514.570,63 04012.02.040120240 2022 2387     

U S 1.820.000,00 04012.02.040120220 2022 2394     

U S 1.820.000,00 04012.02.040120220 2023 2378     



 

 IL DIRIGENTE 
 Cristina Scaravonati / INFOCERT SPA  
 Atto sottoscritto digitalmente 

 



 
 

COMUNE DI FIORANO MODENESE 
Provincia di Modena 

 
 

 

Allegato alla Determinazione N° 536 del 04/11/2022 

 

 

Oggetto: LAVORI DI REALIZZAZIONE DELLA NUOVA SCUOLA DELL’INFANZIA DI 

SPEZZANO - CUP 85E21000080001  - CODICE UNICO INTERVENTO CUI : 

L84001590367202200013  

DETERMINA A CONTRARRE. APPROVAZIONE  INDICAZIONI DI GARA. 

PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA. 

 

 

 

Attestazione di copertura finanziaria dell’atto determinativo. 

 

 

Il sottoscritto responsabile dell’Area Gestione Risorse Finanziarie dichiara la regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria dell’impegno di spesa, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 

d.lgs. n. 267/2000 oltre che dell’art.5 del regolamento di contabilità. 

 

 

 

Fiorano Modenese, 04/11/2022 Il Dirigente 

 Sabrina Brusiani / INFOCERT SPA 

 



 

1 

 

COMUNE DI FIORANO MODENESE 

PROVINCIA DI MODENA 

Rep. n. ……………………………………. 

PER L’ESECUZIONE DEI LAVORI DI  PER LA REALIZZAZIONE DELLA 

NUOVA SCUOLA DELL'INFANZIA  

IN LOCALITA' SPEZZANO FIORANO MODENESE.  

CUP G85E21000080001 

CIG ……………………………. 

L’anno ______________ addì ____ del mese di _______ in Fiorano Modenese, nella 

Residenza Comunale, in Piazza Ciro Menotti, 1, 

AVANTI A ME 

Dott.ssa Motolese Anna Maria, Segretario generale del Comune di Fiorano Modenese, 

autorizzata a rogare gli atti nei quali l'Ente è parte, ai sensi dell'art. 97, comma 4, lett. c), del  

D.Lgs n. 267 del 18.08.2000, domiciliata per la mia carica presso la sede comunale,  

SONO COMPARSI 

a) __________ nata a_______, il _________, Dirigente del settore ________ del Comune di 

Fiorano Modenese come da provvedimento del Sindaco prot. n. _______, domiciliato per la  

sua carica presso il Comune stesso, il quale, ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 

18.08.2000 e in forza del provvedimento del Sindaco. decreto di nomina prot. ____/_____, 

interviene e stipula il presente atto esclusivamente a nome, per conto ed in rappresentanza del 

Comune di Fiorano Modenese, con sede legale e domicilio fiscale in Fiorano Modenese – 

Piazza Ciro Menotti,1 – C.F. 84001590367, P.IVA. 00299940361, in seguito indicato anche, 

per brevità, “Comune”;  

- b) Sig. _____________ 

nato a ____________ il ____________ , CF , __ in qualità di legale 



 

2 

 

rappresentante/procuratore ________________________ dell’impresa 

____________________________________ con sede in ____________ , via 

_______________, codice fiscale ___________________ e partita IVA 

_______________________________, che agisce quale impresa appaltatrice in forma 

singola 

(oppure, in alternativa, in caso di aggiudicazione ad un raggruppamento temporaneo di 

imprese) 

capogruppo mandatario del raggruppamento temporaneo/consorzio ordinario di imprese 

costituito con atto notaio _______________ in _____________, rep. ________/racc. ______ 

in data _________________, tra essa medesima e le seguenti imprese mandanti: 

1- Impresa ___________________________________________ 

con sede in ___________________ , via________________ , ____ ; codice 

fiscale___________ e partita IVA ______________________; 

2-impresa ______________________________________________ 

con sede in ________________________ , via ______ 

codice fiscale _______________________ e partita IVA ____________; 

di seguito nel presente atto denominato semplicemente «appaltatore»; 

Detti comparenti, della cui identità personale e piena capacità giuridica io, ufficiale rogante, 

sono personalmente certo. 

PREMESSO 

a) nel programma triennale dei lavori pubblici 20__ / 20__ e nell'elenco annuale 20__, 

approvato dal Comune di ___________ e con Deliberazione del Consiglio Comunale n. __  

del __/__/2__, è prevista l’acquisizione dei lavori di _______, per un importo complessivo di 

€ ________ ; 

b) il  Comune di __________ deve garantire tali lavori di 



 

3 

 

________________________________, , tramite affidamento a terzi degli stessi; 

b) è stata costituita la nuova Unione dei Comuni del Distretto Ceramico (d’ora in poi, anche, 

“Unione”) con Atto del 16/04/2014, Rep. Unione 56 e con  convenzione repertorio 

dell’Unione n. 178 del 13/07/2017, così come integrata dall’atto Rep. 398 del 14/02/2020, il 

Comune di _________, tra altri, ha conferito all’Unione stessa le funzioni di Centrale di 

Committenza, ai sensi e per gli effetti dell’art. 37 del D. lgs. 18/04/2016, n. 50 (d’ora in poi, 

nel presente contratto, anche “Codice”); 

c) che con delibea di Giunta Comunale n.  del del comune n. …………………………….. è 

stato approvato il progetto esecutivo PER L’ESECUZIONE DEI LAVORI PER LA 

REALIZZAZIONE DELLA NUOVA SCUOLA DELL'INFANZIA IN LOCALITA' 

SPEZZANO – FIORANO MODENESE, redatto da _____________________ prot. n. ___ 

del __/___/____ ed è stato mandato al dirigente del Settore III di procedere 

all’individuazione della ditta esecutrice dei lavori;  

d) con determinazione del Comune n. ___  del __/___/____, tra l’altro: 

-  sono stati approvati i documenti di competenza ai fini della gara e del contratto; 

- si è stabilito di procedere all’acquisizione di tali lavori mediante   gara da espletare con 

procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del Codice, utilizzando il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del Codice, per un importo a base di 

gara pari ad € _________________ oltre IVA,  inclusi oneri della sicurezza stimati pari a € 

_____________,  procedendo all’acquisizione tramite  la Centrale di Committenza 

dell’Unione, ai sensi della convenzione di cui alla lettera  precedente e dell’art. 37 del 

Codice;  

e) con determinazione dell’Unione - Centrale di Committenza  n. ___ del __/__/____ è stata 

indetta la relativa gara, alle condizioni prescritte dalla documentazione di gara;  

f) con determinazione dell’Unione Centrale di Committenza  n. ____ del _____, a seguito 



 

4 

 

dell’espletamento della gara, la stessa è stata aggiudicata all’Appaltatore, con un ribasso del 

______% sull’importo a base di gara e, quindi, per il prezzo complessivo di ____________ 

(contratto “ a corpo”)  (ovvero nel contratto “a misura”: con un ribasso del ___% da applicare 

all’elenco prezzi posto a base di gara ovvero ___________), oltre oneri della sicurezza non 

soggetti a ribasso pari ad € _________; 

g) con comunicazione della Centrale di Committenza  a registro di sistema SATER n.    del 

___/___/_____è stata  comunicata, tra l’altro,  l’aggiudicazione  della suddetta gara, ai sensi 

dell’art. 76, comma 5 lettera a) del D. Lgs. 50/2016;   

h) a seguito dell’esito dei controlli, l’aggiudicazione è divenuta efficace, come da 

comunicazione della centrale di committenza al Comune, Prot. Unione N.       del 

___/___/_____, con cui, tra l’altro,  è stata trasmessa anche la relativa documentazione, 

conservata agli atti nel fascicolo contrattuale;  

i) con determinazione del Comune n.  ___ del ______, sulla base delle risultanze di gara, i 

lavori sono stati affidati all’appaltatore;  

l) l’Appaltatore ha comunicato, ai sensi dell’art. 3 della legge 13-8-2010 n. 136, gli estremi 

identificativi dei conti correnti dedicati nonché le generalità e il codice fiscale delle persone 

delegate ad operare su di essi; 

CUP  ……………………………………...   CIG ………………………., per un importo dei 

lavori da appaltare di euro ……………  oggetto dell’offerta di ribasso ed euro 

………………  per oneri per la sicurezza già predeterminati in sede di progetto e non oggetto 

dell’offerta; i lavori sono stati affidati, ai sensi ……………………………… in via definitiva 

al sunnominato appaltatore, che ha offerto un ribasso percentuale migliorativo sui lavori del 

…………………. 

m) che il possesso dei requisiti dell’appaltatore è stato verificato positivamente, con la 

conseguente efficacia dell’aggiudicazione di cui alla precedente lettera b), ai sensi 



 

5 

 

dell’articolo 32, commi 7 e 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016; 

n) che l’esecuzione dei lavori ha avuto inizio in via d’urgenza in data ………………… a 

seguito a consegna, risultante da apposito verbale sottoscritto nella medesima data prot. 

Comune di Fiorano Modenese n. ……………………..; 

o) che l’Appaltatore ha comunicato, ai sensi dell’art. 3 della legge 13-8-2010 n. 136, gli 

estremi identificativi dei conti correnti dedicati nonché le generalità e il codice 

fiscale delle persone delegate ad operare su di essi; 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

convengono e stipulano quanto segue: 

Art. 1 - Oggetto del contratto 

1. Il Comune concede all’appaltatore, che accetta senza riserva alcuna, l’appalto per 

l’esecuzione dei lavori citati in premessa. L’appaltatore si impegna alla loro esecuzione alle 

condizioni di cui al presente contratto e agli atti da questo richiamati, con particolare 

riferimento al capitolato speciale d’appalto, nonché all’osservanza della disciplina di cui al 

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (nel seguito «Codice dei contratti») e del d.P.R. 5 

ottobre 2010, n. 207, nei limiti della sua applicabilità. 

2. Sono richiamate esplicitamente tutte le definizioni previste dall’articolo 1 del capitolato 

speciale d’appalto. 

3. Anche ai fini dell’articolo 3, comma 5, della legge n. 136 del 2010: 

a) il Codice identificativo della gara (CIG) relativo all’intervento è il seguente: ……………; 

b) il Codice Unico di Progetto (CUP) dell’intervento è il seguente: ………………………… 

Art. 2 - Ammontare del contratto 

1. L’importo contrattuale ammonta a euro ……………………………… (diconsi euro 

…………………………………………………………………………), di cui: 

a) euro ………………………….  per lavori veri e propri; 



 

6 

 

b) euro …………………………. per oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza. 

2. L’importo contrattuale è al netto dell’I.V.A. ed è fatta salva la liquidazione finale. 

3. Il contratto è stipulato interamente “a corpo” come definito dall’art. 3, comma 1, del 

D.Lgs 50/2016. 

Art. 3 - Condizioni generali del contratto 

1. L'appalto è concesso ed accettato sotto l'osservanza piena, assoluta, inderogabile e 

inscindibile delle norme, condizioni, patti, obblighi, oneri e modalità dedotti e risultanti dal 

capitolato speciale d'appalto, integrante il progetto, nonché delle previsioni delle tavole 

grafiche progettuali, che l'impresa dichiara di conoscere e di accettare e che qui si intendono 

integralmente richiamati ancorchè non materialmente allegati, con rinuncia a qualsiasi 

contraria eccezione. 

2. E’ parte integrante del contratto l’elenco dei prezzi unitari del progetto esecutivo ai quali 

è applicato il ribasso contrattuale ancorchè non materialmente allegato. 

Art. 4 - Domicilio e rappr. dell’appaltatore, direzione del cantiere 

1. Ai sensi e per gli effetti tutti dell’articolo 2 del capitolato generale d’appalto approvato 

con d.m. 19 aprile 2000, n. 145, l’appaltatore ha eletto domicilio nel Comune di Fiorano 

Modenese , all’indirizzo piazza Ciro Menotti n. 1. 

2. Ai sensi dell’articolo 66, comma 1 e 2 del capitolato generale d’appalto, i pagamenti a 

favore dell’appaltatore saranno effettuati mediante bonifico bancario. 

3. Ai sensi dell’articolo 66, commi 1 e seguenti del capitolato generale d’appalto, sono 

autorizzati a riscuotere, ricevere e quietanzare le somme ricevute in conto o a saldo, per conto 

dell’appaltatore, i signori: 

a) ……………………………………………………………………………………………… 

…………………………………………………………………………………………………; 

b) ……………………………………………………………………………………………… 



 

7 

 

…………………………………………………………………………………………………; 

c)……………………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………………………… 

4. I pagamenti saranno effettuati mediante bonifico sul conto corrente corrispondente al 

seguente codice ……………………………………………... acceso presso 

…………………………………………………………………………………, ovvero su altro 

conto bancario o postale comunicato al Comune, unitamente alle generalità dei soggetti 

autorizzati ad operare sul conto, se diverso, entro 7 giorni dall’accensione del conto stesso. 

5. Ai sensi dell’articolo 4 del capitolato generale d’appalto, l’appaltatore che non conduce i 

lavori personalmente deve conferire mandato con rappresentanza, per atto pubblico e 

deposito presso il Comune, a persona fornita dei requisiti d'idoneità tecnici e morali, per 

l'esercizio delle attività necessarie per la esecuzione dei lavori a norma del contratto. 

L’appaltatore rimane responsabile dell'operato del suo rappresentante. L’appaltatore o il suo 

rappresentante deve, per tutta la durata dell'appalto, garantire la presenza sul luogo dei lavori. 

Il Comune può esigere il cambiamento immediato del rappresentante dell’appaltatore, previa 

motivata comunicazione. 

6. Qualunque eventuale variazione alle indicazioni, condizioni, modalità o soggetti, di cui ai 

commi precedenti deve essere tempestivamente notificata dall’appaltatore al Comune il 

quale, in caso contrario, è sollevata da ogni responsabilità. 

Art. 5 - Termini per l'inizio e l'ultimazione dei lavori. 

1. Il tempo utile per ultimare tutti i lavori in appalto è fissato in trecentosessantacinque giorni 

naturali consecutivi dalla data del verbale di consegna dei lavori.  

Il Comune si riserva di prendere in consegna parzialmente o totalmente le opere appaltate 

anche subito dopo l’ultimazione dei lavori ai sensi dell’art. 230 del D.P.R. 207/2010. 

Qualora il Comune si avvalga di tale facoltà, che viene comunicata all’appaltatore per 



 

8 

 

iscritto, lo stesso Appaltatore non può opporvisi per alcun motivo, né può reclamare 

compensi di sorta. 

Egli può però richiedere che sia redatto apposito verbale circa lo stato delle opere, onde 

essere garantito dai possibili danni che potrebbero essere arrecati alle opere stesse. 

La presa di possesso da parte del Comune avviene nel termine perentorio fissato dallo stesso 

per mezzo del direttore dei lavori o per mezzo del Responsabile del procedimento, in 

presenza dell’appaltatore o di due testimoni in caso di sua assenza. 

4. Qualora il Comune non si trovi nella condizione di prendere in consegna le opere dopo 

l’ultimazione dei lavori, l’appaltatore non può reclamare la consegna ed è altresì tenuto alla 

gratuita manutenzione fino ai termini previsti dal capitolato speciale d’appalto. 

Art. 6 - Penale per i ritardi 

1. Nel caso di mancato rispetto del termine indicato per l’esecuzione delle opere, per ogni 

giorno naturale consecutivo di ritardo nell’ultimazione dei lavori o per le scadenze fissate nel 

programma temporale dei lavori è applicata una penale pari all’ uno per mille dell’importo 

contrattuale. 

2. La misura complessiva della penale non può superare il 10% dell’importo del contratto, 

pena la facoltà, per il Comune, di risolvere il contratto in danno dell’appaltatore. 

Art. 7 - Sospensioni e riprese dei lavori. 

1. E’ ammessa la sospensione dei lavori, su ordine del direttore dei lavori, nei casi e con le 

modalità previste dall’art. 107 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. e dall’Art. 12, 21 del Capitolato 

speciale di appalto –Proroghe, Sospensioni e riprese dei lavori. 

Art. 8 - Oneri a carico dell’appaltatore. 

1. Sono a carico dell’appaltatore tutti gli oneri già previsti dal capitolato speciale d’appalto, 

quelli a lui imposti per legge, per regolamento o in forza del capitolato generale. 

2. L’appaltatore è responsabile della disciplina e del buon ordine del cantiere e ha obbligo di 



 

9 

 

osservare e far osservare al proprio personale le norme di legge e di regolamento. 

3. Sono a carico dell’Appaltatore tutti gli oneri ed i rischi relativi all’esecuzione delle 

lavorazioni oggetto del contratto nonché ad ogni attività che si rendesse necessaria per 

l’esecuzione delle stesse o, comunque, opportuna per un corretto e completo adempimento 

delle obbligazioni previste, ivi compresi quelli relativi ad eventuali spese di trasporto, di 

viaggio e di missione per il personale addetto all’esecuzione contrattuale. 

L’Appaltatore si obbliga ad eseguire tutte le prestazioni a perfetta regola d’arte, nel rispetto 

delle norme vigenti e secondo le condizioni, le modalità, i termini e le prescrizioni contenute 

nel presente contratto, nel Capitolato, nel Capitolato tecnico.  

Le prestazioni contrattuali dovranno necessariamente essere conformi alle caratteristiche 

tecniche e qualitative ed alle specifiche indicate nel Capitolato, nel Capitolato tecnico. 

L’Appaltatore s’impegna espressamente a: 

a) impiegare, a proprie cura e spese, tutte le strutture ed il personale necessari per 

l’esecuzione del contratto;  

b) rispettare, per quanto applicabili, le norme internazionali UNI EN ISO vigenti per la 

gestione e l’assicurazione della qualità delle proprie prestazioni; 

c) non opporre al Committente qualsivoglia eccezione, contestazione e pretesa relative 

all’esecuzione dei lavori; 

d) manlevare e tenere indenne il Committente da tutte le conseguenze derivanti 

dall’eventuale inosservanza delle norme e delle prescrizioni tecniche, di sicurezza, d’igiene e 

sanitarie vigenti;  

e) rispettare gli obblighi in materia ambientale, sociale e del lavoro stabiliti dalla normativa 

europea e nazionale, dai contratti collettivi o dalle disposizioni internazionali elencate 

nell'allegato X del D. Lgs. n. 50/2016. 

Oltre agli oneri di cui alla normativa vigente in materia, al Capitolato, a quanto previsto negli 



 

10 

 

altri articoli del presente contratto e nei precedenti commi, e nei relativi piani per le misure di 

sicurezza fisica dei lavoratori, sono altresì a carico della Ditta gli oneri e gli obblighi che 

seguono: 

a) la fedele esecuzione del progetto e degli ordini impartiti per quanto di competenza, dal 

direttore dei lavori, in conformità alle pattuizioni contrattuali, in modo che le opere eseguite 

siano a tutti gli effetti collaudabili, esattamente conformi al progetto e a perfetta regola d’arte, 

richiedendo al direttore dei lavori tempestive disposizioni scritte per i particolari che, 

eventualmente, non risultassero dai disegni, dal capitolato o dalla descrizione delle opere. In 

ogni caso l’Appaltatore non deve dare corso all’esecuzione di aggiunte o varianti, se non 

autorizzate dal RUP, ai sensi dell’articolo 106 del D.Lgs. 50/2016, e preventivamente 

approvate dal Committente; 

b) il mantenimento delle opere, fino all’emissione del certificato di collaudo provvisorio o 

del certificato di regolare esecuzione; 

c) il ricevimento, lo scarico e il trasporto nei luoghi di deposito o nei punti d’impiego; 

d) la pulizia del cantiere e delle vie di transito e di accesso allo stesso, compreso lo 

sgombero dei materiali di rifiuto lasciati da altre ditte nonché la pulizia di tutti i locali; 

e) le spese, i contributi, i diritti, i lavori, le forniture e le prestazioni occorrenti per gli 

allacciamenti provvisori di acqua, energia elettrica, gas e fognatura, necessari per il 

funzionamento del cantiere e per l’esecuzione dei lavori;  

f) la messa a disposizione del personale e la predisposizione degli strumenti necessari per 

tracciamenti, rilievi, misurazioni, prove, controlli relativi alle operazioni di consegna, 

verifica, contabilità e collaudo dei lavori tenendo a disposizione del direttore dei lavori i 

disegni e le tavole per gli opportuni raffronti e controlli, con divieto di darne visione a terzi e 

con formale impegno di astenersi dal riprodurre o contraffare i disegni e i modelli avuti in 

consegna; 



 

11 

 

g) l’idonea protezione dei materiali impiegati e messi in opera a prevenzione di danni di 

qualsiasi natura e causa, nonché la rimozione di dette protezioni a richiesta della direzione 

lavori; 

h) l’adozione, nel compimento di tutti i lavori, dei procedimenti e delle cautele necessarie a 

garantire l’incolumità degli operai, delle persone addette ai lavori stessi e dei terzi, nonché ad 

evitare danni ai beni pubblici e privati, osservando le disposizioni contenute nelle vigenti 

norme in materia di prevenzione infortuni, con ogni più ampia responsabilità in caso 

d’infortuni a carico dell’Appaltatore, restandone sollevati il Committente, nonché il personale 

preposto alla direzione e sorveglianza dei lavori. 

4. L’Appaltatore è tenuto a richiedere, prima della realizzazione dei lavori, presso tutti i 

soggetti diversi dal Comune di Fiorano Modena (Consorzi, privati, ANAS, ENEL, Hera, 

Telecom e altri eventuali) interessati direttamente o indirettamente ai lavori, tutti i permessi 

necessari e a seguire tutte le disposizioni emanate dai suddetti per quanto di competenza, in 

relazione all’esecuzione delle opere e alla conduzione del cantiere, con esclusione dei 

permessi e degli altri atti di assenso aventi natura definitiva ed afferenti il lavoro pubblico in 

quanto tale. 

Art. 9 - Contabilità dei lavori. 

1. La contabilità dei lavori è effettuata in conformità alle disposizioni vigenti. 

2. Le misurazioni e i rilevamenti sono fatti in contraddittorio tra le parti; tuttavia se 

l’appaltatore rifiuta di presenziare alle misure o di firmare i libretti delle misure o i 

brogliacci, il direttore dei lavori procede alle misure in presenza di due testimoni, i quali 

devono firmare i libretti o brogliacci suddetti. 

3. Gli oneri per la sicurezza sono contabilizzati con gli stessi criteri stabiliti per i lavori, con 

la sola eccezione del prezzo che è quello contrattuale prestabilito dal Comune e non oggetto 

di ribasso.  



 

12 

 

Art. 10 - Invariabilità del corrispettivo. 

1. Ai fini di quanto previsto dai commi 1 e 2 del citato art. 26 del D.L. n. 50/2022 

conv. L. n. 91/2022, nonché ai sensi dell’art. 23, comma 16, del D.lgs. n. 50/2016, si dà atto 

che i prezzi previsti per le lavorazioni ai fini della presente procedura di gara sono stati 

determinati sulla base del Prezzario Regione Emilia-Romagna approvato con Deliberazione 

della Giunta Regionale 27/07/2022, N. 1288 e pubblicato sul Bollettino Ufficiale della 

Regione Emilia-Romagna n.235 del 30.07.2022. 

2. Con specifico riguardo agli appalti di lavori, l'articolo 29 del D.L. n. 4/2022 prevede 

che, in deroga all’articolo 106, comma 1, lettera a), quarto periodo del Codice, le variazioni 

di prezzo dei singoli materiali da costruzione, in aumento o in diminuzione, siano valutate 

dalla stazione appaltante soltanto se tali variazioni risultino superiori al 5% rispetto al prezzo, 

rilevato nell’anno di presentazione dell’offerta, anche tenendo conto di quanto previsto dal 

decreto del Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili che con cadenza 

semestrale (entro il 31 marzo ed il 30 settembre di ciascun anno) effettuerà il calcolo delle 

variazioni percentuali dei singoli prezzi dei materiali da costruzione più significativi relative 

a ciascun semestre sulla base della metodologia di rilevazione definite dall'ISTAT . 

3. In tal caso si procede a compensazione, in aumento o in diminuzione, per la 

percentuale eccedente il 5% e comunque in misura pari all’80% di detta eccedenza, nel limite 

delle risorse appositamente accantonate per imprevisti, senza nuovi o maggiori oneri per la 

finanza pubblica, nel quadro economico di ogni intervento, in misura non inferiore all'1 per 

cento del totale dell'importo dei lavori, fatte salve le somme relative agli impegni contrattuali 

gia' assunti, nonche' le eventuali ulteriori somme a disposizione della stazione appaltante per 

lo stesso intervento nei limiti della relativa autorizzazione annuale di spesa. 

4. Successivamente alla stipula del contratto, la procedura per il riconoscimento delle 

compensazioni relative alle variazioni dei prezzi in aumento viene attivata dalla S.A. solo a 



 

13 

 

seguito dell’istanza validamente presentata dall’Appaltatore entro 60 giorni dalla 

pubblicazione sulla G.U.R.I. del relativo decreto di rilevazione del M.I.M.S. 

5. Si precisa che detto istituto non determina una modifica dei singoli prezzi 

contrattuali, bensì l’erogazione di somme a parziale ristoro di costi imprevisti sostenuti 

dell’Appaltatore. 

6. Le somme determinate a titolo di compensazione non sono soggette al ribasso d’asta 

e sono liquidate al netto delle eventuali compensazioni già precedentemente accordate a 

qualsiasi titolo. Al fine del loro riconoscimento è condizione indispensabile il rispetto del 

Cronoprogramma dei lavori ovvero del termine di esecuzione degli stessi per come risultante 

in forza della riduzione operata in sede di offerta temporale. 

7. Nell’istanza di adeguamento compensativo l’Appaltatore deve comprovare 

l'effettiva maggiore onerosità con adeguata documentazione indicando i materiali da 

costruzione per i quali ritiene siano dovute eventuali compensazioni e la sua incidenza 

quantitativa. 

8. Per quanto non previsto nel presente articolo relativamente alla revisione prezzi si 

rimanda allo schema di contratto e comunque alla disciplina applicabile tempo per tempo.  

Art. 11 - Variazioni al progetto e al corrispettivo. 

1. Se il Comune, per il tramite della direzione dei lavori, richiede e ordina modifiche o 

varianti in corso d’opera, fermo restando il rispetto delle condizioni e della disciplina di cui 

all’articolo 106 del Codice dei contratti, le stesse verranno concordate e successivamente 

liquidate sulla base di una nuova perizia, eventualmente redatta e approvata in base a nuovi 

prezzi stabiliti mediante il verbale di concordamento. 

2. In tal caso trova applicazione, verificandosene le condizioni, la disciplina di cui agli 

articoli 43, comma 8, del d.P.R. n. 207 del 2010. 

3. Come indicato nei documenti di gara il contratto di appalto potrà essere modificato, senza 



 

14 

 

una nuova procedura di affidamento, nell’ambito dell’art. 106, comma 1, lett. e)  e succ. 

modif., per un massimo del 10% dell’importo contrattuale, alle medesime condizioni e con 

l’applicazione dell’elenco prezzi unitari allegato alla presente, dedotto il ribasso offerto 

dall’affidatario.   

Art. 12 - Pagamenti in acconto e pagamenti a saldo. 

1. Ai sensi dell’articolo 35, comma 18, del Codice dei contratti, è dovuta all’appaltatore una 

somma, a titolo di anticipazione, pari al 20% (venti per cento) dell’importo del contratto, da 

erogare dopo la sottoscrizione del contratto medesimo ed entro 15 (quindici) giorni dalla data 

di effettivo inizio dei lavori accertato dal RUP, con le modalità, nei termini e alle condizioni 

del capitolato speciale d’appalto. 

2. Sono fatte salve le eventuali ritenute per gli inadempimenti dell’appaltatore in merito agli 

obblighi contributivi, previdenziali o retributivi relativi all’impresa o ai subappaltatori. 

3. Il pagamento del corrispettivo del contratto e di qualsiasi altro credito eventualmente 

spettante all'impresa in forza del presente contratto è effettuato dopo l’ultimazione dei lavori 

e la redazione del conto finale, entro 90 giorni dall'emissione del certificato di collaudo 

provvisorio e non costituisce presunzione di accettazione dell'opera, ai sensi dell'articolo 

1666, secondo comma, del codice civile. 

4. Il pagamento della rata di saldo è disposto solo a condizione che l’appaltatore presenti 

apposita garanzia fidejussoria di cui all'art. 103, comma 6 del D.Lgs. 50/2016, emessa nei 

termini e alle condizioni che seguono:  

a) un importo garantito almeno pari all’importo della rata di saldo, maggiorato dell’I.V.A. 

all’aliquota di legge, maggiorato altresì del tasso legale di interesse applicato al periodo di 

due anni; 

b) efficacia dalla data di erogazione della rata di saldo con estinzione due anni dopo 

l’emissione del Certificato di regolare esecuzione;  



 

15 

 

c) prestata con atto di fidejussione rilasciato da una banca o da un intermediario finanziario 

autorizzato o con polizza fideiussoria rilasciata da impresa di assicurazione, conforme alla 

scheda tecnica 1.4, allegata al D.M. 12 marzo 2004, n. 123, in osservanza delle clausole di 

cui allo schema tipo 1.4 allegato al predetto decreto. 

7. In ogni caso se il pagamento è superiore a 10.000,00 euro, esso è subordinato alla verifica 

che il destinatario non sia inadempiente all'obbligo di versamento derivante dalla notifica 

cartelle esattoriali. 

8. In ottemperanza all’articolo 3 della legge n. 136 del 2010: 

a) tutti i movimenti finanziari relativi all’intervento a favore dell’appaltatore, dei 

subappaltatori, dei sub-contraenti, dei sub-fornitori o comunque di soggetti che eseguono 

lavori, forniscono beni o prestano servizi in relazione all’intervento, devono avvenire 

mediante bonifico bancario o postale, ovvero altro mezzo che sia ammesso dall’ordinamento 

giuridico quale idoneo alla tracciabilità, sui conti dedicati di cui all’articolo 4, comma 4; 

b) ogni pagamento deve riportare il CIG e il CUP di cui all’articolo 1, comma 3; 

c) devono comunque essere osservate le disposizioni di cui al predetto articolo 3 della legge 

n. 136 del 2010;  

d) la violazione delle prescrizioni di cui alle lettere a), b) e c) costituisce causa di risoluzione 

del presente contratto alle condizioni del capitolato speciale d’appalto; 

e) le clausole di cui al presente articolo devono essere obbligatoriamente riportate nei 

contratti sottoscritti con i subappaltatori e i subcontraenti della filiera delle imprese a 

qualsiasi titolo interessate all’intervento di cui al presente contratto; in assenza di tali clausole 

i predetti contratti sono nulli senza necessità di declaratoria. 

9. Sull’importo di ogni certificato di pagamento è operata la trattenuta di un importo 

percentuale pari alla percentuale dell’anticipazione a titolo di graduale recupero della 

medesima. 



 

16 

 

Art. 13 - Ritardo nei pagamenti. 

1. In caso di ritardo nella emissione dei certificati di pagamento o dei titoli di spesa relativi 

alle rate di acconto o di saldo, nonché in caso di ritardo nei relativi pagamenti, rispetto ai 

termini previsti nel capitolato speciale d'appalto, spettano all’appaltatore gli interessi, legali e 

moratori, nella misura, con le modalità e i termini di cui al medesimo capitolato speciale 

d’appalto. 

Art. 14 - Regolare esecuzione e collaudo, gratuita manutenzione. 

1. Il certificato di regolare esecuzione è emesso entro 90 (novanta) giorni dall’ultimazione 

dei lavori, ha carattere provvisorio e deve essere confermato dal responsabile del 

procedimento.  

2. Il certificato di cui al comma 1 assume carattere definitivo decorsi due anni dalla sua 

emissione; il silenzio di quest’ultima protrattosi per due mesi oltre predetto termine di due 

anni equivale ad approvazione. 

3. Salvo quanto disposto dall'articolo 1669 del codice civile, l’appaltatore risponde per la 

difformità ed i vizi dell'opera, ancorché riconoscibili, purché denunciati dal Comune prima 

che il certificato all’emissione del certificato di collaudo provvisorio, trascorsi due anni dalla 

sua emissione, assuma carattere definitivo. 

4. L’appaltatore deve provvedere alla custodia, alla buona conservazione e alla gratuita ma-

nutenzione di tutte le opere e impianti oggetto dell'appalto fino all'approvazione, esplicita o 

tacita, del certificato di collaudo provvisorio; resta nella facoltà del Comune richiedere la 

consegna anticipata di parte o di tutte le opere ultimate. 

Art. 15 - Clausola Risolutiva Espressa - Risoluzione del contratto 

1. Per la risoluzione del contratto trova applicazione l’articolo 108 del D.Lgs. 50/2016. 

2. Fatto salvo quanto già eventualmente disposto in altri articoli del presente contratto e del 

capitolato speciale d’appalto, oltre a quanto ordinariamente previsto dalla normativa vigente 



 

17 

 

in materia, il Comune potrà risolvere il presente contratto, in qualunque tempo senza alcun 

genere di indennità e compenso per l’appaltatore, nel caso di grave inadempimento alle 

obbligazioni contrattuali. 

3. Ai sensi del comma precedente, costituiscono grave inadempimento alle obbligazioni 

contrattuali e clausola risolutiva espressa, ai sensi dell’art. 1456 del Codice Civile, le 

inadempienze contrattuali come sotto indicate che dovessero verificarsi durante lo 

svolgimento del servizio: 

a) frode nell'esecuzione dei lavori; insufficiente o mancata esecuzione del contratto; grave 

negligenza, grave inadempienza contrattuale, errore grave; 

b) sospensione unilaterale dei lavori o mancata ripresa degli stessi da parte dell’appaltatore 

senza giustificato motivo; 

c) inadempimento alle disposizioni del direttore dei lavori riguardo ai tempi di esecuzione o 

quando risulti accertato il mancato rispetto delle ingiunzioni o diffide fattegli, nei termini 

imposti dagli stessi provvedimenti; 

d) mancata realizzazione di quanto proposto in sede di gara nell’offerta tecnica; 

e) raggiungimento di penali per un importo pari al 10 percento dell’importo contrattuale; 

f) impedimento o ritardo, con azioni od omissioni da parte dell’affidatario, dei controlli da 

parte del Comune; 

g) ricorso al sub-appalto non autorizzato, violazione di norme sostanziali regolanti il sub-

appalto; 

h) mancato reintegro della garanzia definitiva a seguito di escussione parziale o totale; 

i) inadempienza accertata, anche a carico dei subappaltatori, delle norme di legge sulla 

prevenzione degli infortuni, la sicurezza sul lavoro e le assicurazioni obbligatorie del 

personale nonché alle norme previdenziali; nel caso di mancato rispetto della normativa sulla 

sicurezza e la salute dei lavoratori di cui al decreto legislativo n. 81 del 2008 e delle 



 

18 

 

ingiunzioni fattegli al riguardo dal direttore dei lavori, dal responsabile del procedimento o 

dal coordinatore per la sicurezza; 

l) mancata applicazione nei confronti dei lavoratori dipendenti occupati nei lavorii oggetto 

del presente contratto, e se Cooperative, anche nei confronti dei soci, dei contratti collettivi 

nazionali di lavoro e accordi locali in quanto applicabili, alla categoria e nella località in cui 

si svolgono i servizi; 

m) cessione, anche parziale, del contratto; 

n) violazione accertata degli obblighi derivanti dal D.P.R. n. 62/2013 e dal Codice di 

comportamento dei dipendenti del Comune di Fiorano Modenese, con riferimento alle 

prestazioni oggetto del presente contratto, per quanto compatibili con il ruolo e l’attività 

svolta; 

o) cessione di azienda, cessione di attività o concordato preventivo, fallimento, stato di 

moratoria e di conseguenti atti di sequestro o di pignoramento a carico dell'impresa, fatto 

salvo quanto espressamente previsto dalla normativa vigente; 

p) perdita dei requisiti per contrattare con la pubblica amministrazione. 

4. In tali casi il Comune potrà risolvere il contratto in qualsiasi momento, senza obbligo di 

ulteriore motivazione, liquidando i lavori per la parte regolarmente eseguita, qualunque sia il 

suo importo complessivo e depurato delle eventuali penali maturate, fatta salva ogni ragione 

ed azione per rivalsa dei danni conseguenti all’inadempienza contrattuale. Ciò non darà 

all’appaltatore diritto alcuno a pretendere speciale compenso all'infuori del pagamento dei 

lavori regolarmente eseguiti, con tassativa esclusione del compenso per mancati guadagni e 

spese della parte non eseguita. Sarà addebitato all’appaltatore il maggior onere che dovesse 

derivare dalla stipula di un nuovo contratto, detraendolo dal residuo credito. 

5. La risoluzione opera di diritto nel momento in cui viene comunicato all’appaltatore, 

mediante posta elettronica certificata, di volersi avvalere della presente clausola risolutiva 



 

19 

 

espressa. 

6. La risoluzione del contratto, ai sensi del presente articolo, comporta in ogni caso, a titolo di 

penale, l’escussione totale della garanzia definitiva, fatti salvi il risarcimento dei maggiori 

danni e la corresponsione delle maggiori spese alle quali si dovrà far fronte per il rimanente 

periodo contrattuale. 

7. Nei casi di risoluzione del contratto o di esecuzione d’ufficio, la comunicazione della 

decisione assunta dal Comune è fatta all’appaltatore mediante ordine di servizio o mediante 

posta elettronica certificata, con la contestuale indicazione della data alla quale avrà luogo 

l'accertamento dello stato di consistenza dei lavori. 

In relazione a quanto sopra, alla data comunicata dal Comune si fa luogo, in contraddittorio 

fra il direttore dei lavori e l’appaltatore o suo rappresentante ovvero, in mancanza di questi, 

alla presenza di due testimoni, alla redazione dello stato di consistenza dei lavori, 

all'inventario dei materiali, delle attrezzature e dei mezzi d’opera esistenti in cantiere, 

nonché, nel caso di esecuzione d’ufficio, all’accertamento di quali di tali materiali, 

attrezzature e mezzi d’opera debbano essere mantenuti a disposizione del Comune per 

l’eventuale riutilizzo e alla determinazione del relativo costo. 

Art. 16 - Controversie 

1. Qualora, a seguito dell'iscrizione di riserve circoscritte, tempestive e motivate sui 

documenti contabili, l'importo economico dell'opera possa variare tra il 5 ed il 15 per cento 

dell'importo contrattuale, si applicano tutte le disposizioni dell’art. 205 del D.Lgs. 50/2016 in 

materia di accordo bonario. 

2. Con la sottoscrizione dell'accordo bonario da parte dell'Appaltatore cessa la materia del 

contendere. 

3. Tutte le controversie derivanti dall’esecuzione del contratto, comprese quelle conseguenti 

al mancato raggiungimento dell'accordo bonario o della transazione di cui all’art. 208 del 



 

20 

 

D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., sono devolute al Giudice ordinario competente territorialmente, 

rimanendo espressamente esclusa la compromissione in arbitri. 

4. Nelle more della risoluzione delle controversie l’Appaltatore non può comunque rallentare 

o sospendere i lavori, né rifiutarsi di eseguire gli ordini impartiti dalla Stazione appaltante. 

Art. 17 - Comunicazioni 

1. Tutte le comunicazioni inerenti il presente contratto, dovranno essere inviate a mezzo di 

posta elettronica certificata ai seguenti indirizzi: 

a) quanto al Comune: comunefiorano@cert.fiorano.it  

b) quanto all’appaltatore: ……………………………... 

2. Eventuali variazioni dei suddetti indirizzi dovranno essere preventivamente comunicati 

alle parti. 

Art. 18 - Adempimenti in materia di lavoro dipendente, previdenza e assistenza. 

1. L’appaltatore deve osservare le norme e prescrizioni dei contratti collettivi, delle leggi e 

dei regolamenti sulla tutela, sicurezza, salute, assicurazione e assistenza dei lavoratori. 

2. L’appaltatore è altresì obbligato a rispettare tutte le norme in materia retributiva, 

contributiva, previdenziale, assistenziale, assicurativa, sanitaria, di solidarietà paritetica, 

previste per i dipendenti dalla vigente normativa. 

3. Per ogni inadempimento rispetto agli obblighi di cui al presente articolo il Comune 

effettua trattenute su qualsiasi credito maturato a favore dell’appaltatore per l'esecuzione dei 

lavori, nei modi, termini e misura previsti dall’ordinamento, in caso di crediti insufficienti 

allo scopo, all'escussione della garanzia fideiussoria. 

4. L’appaltatore e gli eventuali subappaltatori, sono obbligati, ai fini retributivi, ad applicare 

integralmente tutte le norme contenute nel contratto nazionale di lavoro e negli accordi 

integrativi, territoriali ed aziendali, per il settore di attività e per la località dove sono eseguiti 

i lavori. 

mailto:comunefiorano@cert.fiorano.it


 

21 

 

5. Ai sensi dall’articolo 90, comma 9, lettera b), del decreto legislativo n. 81 del 2008, 

dell’articolo 6 del d.P.R. n. 207 del 2010, dell’articolo 31 della legge n. 98 del 2013, è stato 

acquisito agli atti, apposito Documento unico di regolarità contributiva rilasciato in data 

………………. …… numero INAIL_................................... 

Art. 19 - Sicurezza e salute dei lavoratori nel cantiere. 

1. L’appaltatore, ha depositato presso il Comune: 

a) il documento di valutazione dei rischi di cui all'articolo 28 del decreto legislativo 9 aprile 

2008, n. 81; 

b) un proprio piano operativo di sicurezza per quanto attiene alle proprie scelte autonome e 

relative responsabilità nell'organizzazione del cantiere e nell'esecuzione dei lavori, quale 

piano complementare di dettaglio del piano di sicurezza e di coordinamento.  

2. Le gravi o ripetute violazioni dei piani stessi da parte dell’appaltatore, previa la sua 

formale costituzione in mora, costituiscono causa di risoluzione del contratto in suo danno.  

3. L’appaltatore garantisce che le lavorazioni, comprese quelle affidate ai subappaltatori, 

siano eseguite secondo il criterio «incident and injury free». 

Art. 20 - Codice di Comportamento e Codice Etico degli appalti comunali 

1. L’appaltatore, con riferimento alle prestazioni oggetto del presente contratto, si impegna 

ad osservare e a far osservare al proprio personale e ai propri collaboratori, a qualsiasi titolo, 

per quanto compatibili con il ruolo e l'attività svolta, gli obblighi di condotta previsti dal 

D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 (Codice di comportamento dei dipendenti pubblici), ai sensi 

dell'articolo 2, comma 3 dello stesso D.P.R. e dal Codice di comportamento dei dipendenti 

del Comune di Fiorano Modenese approvato con Deliberazione G. C. n. 189 del 30.12.2013 

(disponibile sul sito Internet del Comune – Sezione l’Amministrazione\ Amministrazione 

trasparente\ Disposizioni generali\ Atti generali). 

2. La violazione degli obblighi di cui al Codice e al D.P.R. di cui sopra costituisce causa di 



 

22 

 

risoluzione del contratto. 

3. L’appaltatore, con riferimento alle prestazioni oggetto del presente contratto, si impegna 

ad osservare gli obblighi previsti dal Codice etico degli appalti comunali approvato con 

delibera di G.C. 90 del 9.6.2005. 

Art. 21 - Protocollo di legalità 

Fanno parte del presente contratto le clausole contenute nei protocolli di legalità sottoscritti 

presso la Prefettura di Modena in data 31/03/2011 e 24/10/2012, che, pur non materialmente 

allegati, si intendono facenti parte integrante e sostanziale del presente contratto. 

Art. 22 - Adempimenti in materia antimafia e in materia penale. 

1. Ai sensi del decreto legislativo n. 159 del 2011, si prende atto che in relazione 

all’appaltatore non risultano sussistere gli impedimenti all'assunzione del presente rapporto 

contrattuale di cui agli articoli 6 e 67 del citato decreto legislativo, in materia antimafia. 

 2.  Ai fini del comma 1, è stata acquisita la dichiarazione, sottoscritta e rilasciata dallo stesso 

Appaltatore, circa l'insussistenza delle situazioni ostative ivi previste.  

Art. 23 - Subappalto. 

1. Il contratto non può essere ceduto, a pena di nullità. 

2. Ai sensi dell’art. 105 del d.lgs. 50/2016 e ssmm.ii e dell’art. 20 del capitolato speciale di 

appalto,  come dichiarato in sede di offerta, 

( eventuale ) 

l’Appaltatore può affidare a terzi l'esecuzione di parte delle prestazioni o lavorazioni oggetto 

del contratto di appalto. Il subappalto dovrà essere autorizzato dall'Amministrazione 

Appaltante nel rispetto dei presupposti, delle prescrizioni e delle procedure di cui alla 

vigente normativa in materia, in particolare dell'art. 105 del D.Lgs 50/2016. 

 (eventuale) ha dichiarato di non affidare in subappalto parte delle opere. 

Art. 24 - Garanzia fideiussoria a titolo di cauzione definitiva. 



 

23 

 

Ai sensi  dell’articolo 103, comma 1, del Codice  dei  contratti,  è  richiesta una  garanzia    

definitiva a sua scelta sotto forma di cauzione o fideiussione, pari al   _______________ 

dell’importo contrattuale;  secondo quanto previsto art. 7 del capitolato Speciale di Appalto. 

Pertanto  L’Appaltatore ha stipulato, polizza   Fidejussoria definitiva   n. …………………… 

emessa da  …………………………… in data ………………………, in corso di validità, 

Art. 25 - Obblighi assicurativi. 

L’Appaltatore ha stipulato, polizza di assicurazione RCT e RCO n. …………………… 

emessa da …………………………… in data ………………………, in corso di validità, a 

copertura dei danni subiti dalla stazione appaltante.  

L'omesso o il ritardato pagamento delle somme dovute a titolo di premio o di commissione 

da parte dell'esecutore non comporta l'inefficacia della garanzia nei confronti della stazione 

appaltante.  

3. In ogni caso, ai sensi dell’articolo 1669 del codice civile, l’Appaltatore risponde, per la 

durata di dieci anni decorrenti dalla data di emissione del certificato di collaudo provvisorio o 

del certificato di regolare esecuzione,  dei rischi di rovina totale o parziale dell’opera, ovvero 

di gravi difetti costruttivi, purché sia fatta la denunzia entro un anno dalla scoperta. 

4. L’accertamento dei danni sarà effettuato dalla Stazione appaltante in contraddittorio con i 

rappresentanti della ditta, convocati tramite posta elettronica certificata. Nel caso di loro 

assenza si procederà agli accertamenti dinanzi a due testimoni, senza che la ditta possa 

sollevare eccezione alcuna.  

Art. 26 - Documenti che fanno parte del contratto. 

1. Costituiscono parte integrante e sostanziale del contratto: 

a) il Capitolato Speciale d’Appalto – Norme generali; 

b) il Capitolato Speciale d’Appalto – Norme tecniche 

c) l’Elenco Prezzi Unitari (elaborato sulla base del prezzario Emilia Romagna 



 

24 

 

approvato con Deliberazione della Giunta Regionale n. 602 del 21 aprile 2022, 

pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Emilia-Romagna n.115 del 

22.04.2022); 

d) il Piano di Sicurezza e Coordinamento previsti dal decreto legislativo n. 81 del 

2008;  

e) il Cronoprogramma; 

f) gli elaborati grafici di progetto e le relazioni; 

g) gli elaborati inerenti migliorie proposte in gara; 

h) le polizze di garanzia di cui ai precedenti articoli 24 e 25; 

i) il capitolato generale, approvato con d.m. n. 145 del 2000, per quanto non previsto 

nel capitolato speciale d’appalto. 

2. I documenti elencati al precedente comma 1, che le parti dichiarano di conoscere ed 

accettare si considerano parte integrante e sostanziale del contratto ancorchè non 

materialmente allegati e conservati dal Comune. 

Art. 27 - Richiamo alle norme legislative e regolamentari. 

1. Si intendono espressamente richiamate e sottoscritte le norme legislative e le altre 

disposizioni vigenti in materia e in particolare il Codice dei contratti e il d.P.R. 5 ottobre 

2010, n. 207, in quanto applicabile. 

2. L’appaltatore dichiara di non essere sottoposto alle sanzioni di interdizione della capacità 

a contrattare con la Pubblica Amministrazione, né all’interruzione dell’attività, anche 

temporanea, ai sensi degli articoli 14 e 16 del decreto legislativo 8 giugno 2001, n. 231 né 

essere nelle condizioni di divieto a contrattare di cui all’articolo 53, comma 16-ter, del 

decreto legislativo n. 165 del 2001. 

3. In caso di sopravvenuta inefficacia del contratto in seguito ad annullamento 

giurisdizionale dell’aggiudicazione definitiva, trovano applicazione gli articoli 121, 122, 123 



 

25 

 

e 124 dell’allegato 1 al decreto legislativo n. 104 del 2010. 

Art. 28 - Spese di contratto, imposte, tasse e trattamento fiscale. 

1. Tutte le spese del presente contratto, inerenti e conseguenti (imposte, tasse, diritti di 

segreteria ecc.) sono a totale carico dell’appaltatore. 

2. Sono altresì a carico dell’appaltatore tutte le spese di bollo per gli atti occorrenti per la 

gestione del lavoro, dal giorno della consegna a quello di emissione del certificato di 

collaudo provvisorio. 

3. Ai fini fiscali si dichiara che i lavori di cui al presente contratto sono soggetti all'imposta 

sul valore aggiunto, per cui si richiede la registrazione solo in caso d’uso ai sensi dell’art. 5 

del D.P.R. n. 131 del 26/04/1986 e ss.mm.ii.  

L'imposta sul valore aggiunto, alle aliquote di legge, è a carico del Comune. 

4. L’imposta di bollo viene assolta mediante modello F23. 

Art. 29 - Trattamento dei dati personali 

Il Comune, ai sensi dell’art. 13 del D.Lgs. 30.6.2003 n. 196 e successive modificazioni e del 

Regolamento Europeo n. 679/2016, informa l’appaltatore che tratterà i dati contenuti nel 

presente contratto, esclusivamente per lo svolgimento delle attività e per l’assolvimento degli 

obblighi previsti dalle leggi e dai regolamenti comunali in materia contrattuale. 

Letto, approvato, sottoscritto con firma elettronica.  

PER IL COMUNE DI FIORANO MODENESE 

……………………………………….. 

PER LA DITTA  

Il Legale rappresentante  

Sig…………………………… 

Accettazione espressa di clausole contrattuali. 

Ai sensi dell’art. 1341, comma 2, del Codice civile l’appaltatore approva specificamente le 



 

26 

 

clausole contenute negli articoli: 1, 2, 4, 5, 6, 8, 12, 13, 15, 16, 20, 21, 23, 25. 

PER LA DITTA  

Il Legale rappresentante  

Sig ………………………   

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Determina N°  536 del 04/11/2022
Art.20 D.P.R. 445/2000
Art.23 D.Lgs 07.03.2005 n.82, modificato dall'art.16 D.Lgs 30.12.2010 n.235
Attesto che la presente copia cartacea è conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è intestato a
CRISTINA SCARAVONATI ed è valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo.
Documento stampato il giorno 04/11/2022 da Grupico Francesca.

Segretario Generale
Dott.ssa Anna Maria Motolese


